2

Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2024 № 177
п. Чегдомын

О порядке установления особого противопожарного режима на территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в населенных пунктах и лесах на территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок установления особого противопожарного режима на территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края разработать и утвердить нормативным правовым актом порядок установления особого противопожарного режима на территориях городских и сельских поселений.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Крупевского А.Ю.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации района                                                                       Т.С. Гермаш

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации
Верхнебуреинского
муниципального района
Хабаровского края
от 02.04.2024 № 177

Порядок
установления особого противопожарного режима
на территории Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края

[bookmark: _GoBack]1. Особый противопожарный режим на территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края устанавливается в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.
2. Особый противопожарный режим на территории Верхнебуреинского муниципального района вводится в случаях:
- повышения пожарной опасности;
- возникновения обстоятельств, способствующих развитию пожаров на территории населенных пунктов Верхнебуреинского муниципального района;
- распространения пожаров, возникших в лесах, а также на землях всех категорий, создающих угрозу населенным пунктам Верхнебуреинского муниципального района;
- введения режима чрезвычайной ситуации в лесах.
- установления 4 - 5 классов пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды.
3. В период пожароопасного сезона, класс пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды определяется ежедневно, в соответствии с Приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 05.07.2011 № 287 «Об утверждении классификации природной пожарной опасности лесов и классификации пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды», краевым государственным специализированным автономным учреждением «Дальневосточная база авиационной охраны лесов» и представляется в муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Верхнебуреинского муниципального района».
4. Деятельность органов управления, сил и средств территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Хабаровского края, органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории Верхнебуреинского муниципального района осуществляется в зависимости от класса пожарной опасности и в соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» при:
1). классе пожарной опасности (отсутствие пожарной опасности) - выполняются мероприятия в режиме повседневной деятельности;
2). классе пожарной опасности (малая пожарная опасность) - выполняются мероприятия в режиме повседневной деятельности;
3). классе пожарной опасности (средняя пожарная опасность) - выполняются мероприятия в режиме повышенной готовности;
4). классе пожарной опасности (высокая пожарная опасность) - выполняются мероприятия в режиме чрезвычайной ситуации;
5). классе пожарной опасности (чрезвычайная пожарная опасность) - выполняются мероприятия в режиме чрезвычайной ситуации.
5. Особый противопожарный режим на соответствующей территории устанавливается (отменяется) правовым актом органа местного самоуправления муниципального образования (по предложению Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края).
Главы городских и сельских поселений Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края при установлении (отмене) на территории городских и сельских поселений Верхнебуреинского муниципального района особого противопожарного режима в течении 24 часов информируют об этом главу Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, а так же предоставляют копию соответствующего правового акта.
6. Особый противопожарный режим может устанавливаться органами местного самоуправления на муниципальном уровне вне зависимости от класса пожарной опасности при обстоятельствах, требующих неотложных мер по спасению населения, организации тушения пожаров и проведению аварийно-спасательных работ.
7. Период действия особого противопожарного режима зависит от класса пожарной опасности на соответствующей территории.
8. При объявлении территории муниципального района или ее части зоной чрезвычайной ситуации, действие особого противопожарного режима приостанавливается.
9. В правовом акте об установлении особого противопожарного режима в обязательном порядке должны быть указаны:
- обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;
- границы территории, на которой вводится особый противопожарный режим;
- должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого противопожарного режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц;
- срок действия особого противопожарного режима.
10. На период особого противопожарного режима могут устанавливаться дополнительные меры:
- запрет или ограничение доступа граждан и автотранспорта в лесной фонд;
- особый режим въезда и перемещения граждан и автотранспорта на территорию, где введен особый противопожарный режим;
- усиление охраны общественного порядка;
- усиление охраны объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения;
- усиление контроля органами Государственного пожарного надзора за соблюдением требований пожарной безопасности на взрыво- и пожароопасных объектах, предприятиях коммунального хозяйства, образовательных учреждениях, учреждениях здравоохранения, а также организациях, обеспечивающих жизнедеятельность населения;
- запрет на проведение определенных видов деятельности на отдельных участках лесного фонда (вырубка леса, охота и рыболовство);
- эвакуация населения, а при необходимости сырья и готовой продукции, взрыво- и пожароопасных объектов за пределы территории, на которой введен особый противопожарный режим, в случае явной угрозы жизни и здоровью населения;
- дополнительное строительство пожарных водоисточников;
- создание дорог для беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники к месту пожара;
- обустройство подъездов с твердым покрытием для установки пожарной техники на естественные водоемы.
В правовом акте об установлении особого противопожарного режима могут предусматриваться и иные дополнительные меры, обеспечивающие безопасность населения на территории муниципального образования и (или) соответствующей территории, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации.
_____________